En primer lugar, un enunciado condicional es válido si la condición implica al condicionado, es decir, las dos proposiciones parciales deben ser verdaderas. Esta implicación recibe el nombre de *illatio*<sup>26</sup>. Pero los enunciados que interesan en derecho son

---

<sup>22</sup>algunos de los mencionados son: J. Strauch, *Tractatus de Conditionibus*, Lovaina, 1560; P. Duran, *de Conditionibus et Modis impossibilibus et prohibitis Contractibus et Testamentis adscriptis*, Venecia, 1616.

<sup>23</sup>...'A quibus omnibus abstraendo, casus in genere est antecedens propositionis hypotheticae, aplicando vero ad Jurisprudentiam, tale antecedens dicitur *factum*, consequens *jus*; et casus definietur factum in ordine ad jus.'...A VI, i, 235.

<sup>24</sup>...'Causus vocem apud Mechanicos natam vicini Geometrae primi adhibuerunt in rem suam, quibus  $\pi\acute{\omega}\sigma$  est ipsa figura (seu linearum, superficierum, corporum ad se invicem positus), de qua deinde  $\zeta\eta\tau\eta\mu\alpha$ , nimirum quantitas, ratio, analogia, uti apud Jctos jus de facto demonstratur.'...A VI, i, 235.

<sup>25</sup>ibid.

<sup>26</sup>...'1. PROPOSITIO autem CONDITIONALIS ( cui opponitur PURA), v.g. si homo est animal, Petrus sentit; si navis veneris, Titius 100 habeto, est quae constat ex duabus

2. PROPOSITIONIBUS PARTIALIBUS tanquam materia et junctura earum tanquam forma quae junctura seu

3. CONDITIONALITAS ad minimum hoc dicit: si propositio partialis prior, seu

4. CONDITIO (...) vera est (v.g. si homo est animal, si navis venerit) quae ipsa effertur in modo non indicativo, sed conjunctivo; vera etiam est posterior seu

los llamados condicionales morales<sup>27</sup>, éstos tienen un efecto jurídico por el cual deben ser juzgados, puesto que expresan que si la condición se realiza, se produce algún derecho. En consecuencia, los condicionales morales tendrán reglas propias que se añadirán a las de la lógica ordinaria<sup>28</sup>.

Cuando la condicionalidad resulta de la decisión de una persona que tiene potestad sobre la cosa de la que se dispone por medio de un acto jurídico, la proposición condicional se llama *dispositio*<sup>29</sup>. Así es definida por Leibniz en la doctrina de las condiciones:

...'la disposición es la proposición cuya verdad depende de la voluntad de aquel que es el árbitro de la disposición, el cual, si quiere que sea verdadero lo dispuesto para algún fin dado, no declara su voluntad de otro modo y la disposición es condicional. El árbitro es la persona por cuya voluntad el asunto en cuestión y no otro, se realiza<sup>30</sup>...'